
DECRETO Nº 069, DE 24 DE ABRIL DE 2024.
“DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELE-
TIVO”
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
D E C R E T A:
Art. 1.º HOMOLOGA em todos os seus termos o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado nº 002/2024, para escolha, seleção e contratação em caráter temporário de Recrea-
dor de Creche, Inspetor de Alunos, Auxiliar de Apoio Educacional  I - Zona Urbana, 
para desempenhar suas funções junto à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte 
e Lazer-SECEL, conforme resultado final publicado através do Edital nº 016/2.024 de 19 de 
Abril de 2.024, publicado no Diário Oficial do Município, Jornal da Cidade, Edição nº 2446 de 
19 de Abril de 2.024.
Art.2º.  O prazo de vigência do referido Processo Seletivo será durante o  ano de 2.024.
Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, aos 24 dias do mês de Abril de 2024. 
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
Prefeito 
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no 
local de costume.

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº. 018/2024
PROCESSO SELETIVO Nº 003/2024
A Presidenta da Comissão do Processo Seletivo de Professores para aulas temporárias da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, instituída 
peloDecreto nº 050/2.024 de 08 de abril de 2.024, publicado no diário oficial do município, 
Jornal da Cidade, edição nº 2437 de 08 de abril de 2.024,tornapúblico,para conhecimento dos 
interessados, a pontuação obtida na Prova Escrita e nos Títulos dos inscritos no Processo Se-
letivo de professoras para aulas temporárias da rede municipal de ensino,para atuar em sala 
de aula da Educação Infantil,Ensino Fundamental (anos iniciais e finais) na Escola Municipal 
“Raimundo Cândido de Araújo”, Escola Municipal “Santa Rita de Cássia-Polo”, Escola Muni-
cipal de Educação Infantil “Antonio Arcanjo dos Santos Júnior” e Centro de Educação Infantil 
“Ruth Soilet de Oliveira.
1 -DOS RECURSOS 
O prazo para a interposição de recursos é de 01 (um) dia, conforme o item 11.1 do Edital 
n.009/2024 de 04 de abril de 2024,não sendo aceitos recursos fora deste prazo.
1.2. O candidato poderá apresentar um único recurso, individualmente, digitado ou da-
tilografado, sendo devidamente fundamentado através de requerimento para o e-mail para 
gerenciadeeducacao@gmail.com, o qual será analisado.
1.3. No caso de deferimento de algum recurso, será feita a publicação do Edital de Retifi-
cação com as alterações necessárias disponibilizada no site http://portaljornaldacidade.com.br 
(diário oficial do município ‘‘Jornal da cidade’’).
Santa Rita do Pardo, 24 de abril de 2024
__________________________________
Cleudelice Ferreira de FreitasPatussi
Presidenta da Comissão
Decreto nº 050/2.024 de 08 de abril de 2.024
Anexo I
PONTUAÇÃO DOS PROFESSORES INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO PARA AU-
LAS TEMPORÁRIAS – 2024.
Escola Municipal “Raimundo Cândido de Araújo”
Escola Municipal “Santa Rita de Cássia-Polo”
Escola Municipal de Educação Infantil “Antonio Arcanjo dos Santos Júnior”
Centro de Educação Infantil “Ruth Soilet de Oliveira Lima”

JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)24 de abril de 2024 - Ano 23 - Nº 2449 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Anexo I 

PONTUAÇÃO DOS PROFESSORES INSCRITOS NO PROCESSO 
SELETIVO PARA AULAS TEMPORÁRIAS – 2024. 

Escola Municipal “Raimundo Cândido de Araújo” 

Escola Municipal “Santa Rita de Cássia-Polo” 

Escola Municipal de Educação Infantil “Antonio Arcanjo dos Santos Júnior” 

Centro de Educação Infantil “Ruth Soilet de Oliveira Lima” 

 

Nome Habilitação Pontuação 
 

 
Total 

Prova Título 

Edna Aparecida de Castro Barbosa Pedagogia 7,0 30,0 37,0 
Sandra Regina Pereira Pedagogia 6,5 20,0 26,5 
Soeli de Castro Pedagogia 6,5 11,0 17,5 
Luzia Aparecida Parreira Pedagogia 7,0 10,0 17,0 
MyrtesMíran Lopes de Souza Pedagogia 4,5 12,0 16,5 
Roseli da Silva Oliveira Pedagogia 6,5 10,0 16,5 
Elaine Rodrigues de Souza Lima Pedagogia 5,0 5,00 10,0 
Graciete Braga dos Santos Neta Pedagogia 6,5 - 6,5 
Solange de Castro de Souza Pedagogia 5,5 - 5,5 

 

PROFESSORES ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS –GEOGRAFIA 

Nome Habilitação Pontuação 
 

 
Total 

Prova Título 
Márcio Rogério Ferreira Marques Geografia 6,0 - 6,0 

 

Int.: MARY CARLA JACOB

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / E.M.E.I.

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01031 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.043,76

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: MARY CARLA JACOB

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / C.E.I.

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01032 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.043,76

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: MARY CARLA JACOB

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01033 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.024,23

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: C. L. R. COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / E.M.E.I.

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01034 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.446,90

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: C. L. R. COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01035 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 4.950,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: C. L. R. COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / C.E.I.

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01036 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.446,90

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024



2 Mato Grosso do Sul, 24 de abril de 2024JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2449

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / E.M.E.I.

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01037 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 48,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / C.E.I.

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01038 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 48,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01039 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.563,30

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / E.M.E.I.

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01040 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.804,84

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / C.E.I.

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01041 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.369,84

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01042 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.420,96

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / E.M.E.I.

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01043 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 175,20

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / C.E.I

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01044 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 175,20

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.21
Empenho: 01045 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.624,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024


